
Jornal Oficial
de Maricá

17 de dezembro de 2018
Ano X • Edição nº 917106 www.marica.rj.gov.br

BASE NACIONAL COMUM 
CURRICULAR

Áreas do Conhecimento Componentes Curriculares Carga Horária Semanal
Anos de Escolaridade
VI FASE VII FASE VIII FASE IX FASE

LINGUAGEM Língua Portuguesa 6 6 6 6
Arte 2 2 2 2
Educação Física 2 2 2 2
Língua Inglesa 2 2 2 2

MATEMÁTICA Matemática 4 4 4 4
CIÊNCIAS DA NATUREZA Ciências 3 3 3 3
CIÊNCIAS HUMANAS Geografia 3 3 3 3

História 3 3 3 3
ENSINO RELIGIOSO Ensino Religioso * * * *

Carga Horária Semanal 25 25 25 25
Carga Horária Anual 500 500 500 500
OBSERVAÇÕES:
1- (*) Considerando o Art. 33 da Lei das Diretrizes e Bases - LDB 9394/1996, de 20/12/1996,  e Art. 14, Inciso V, §2º, RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 2, de 22/12/2017. O Ensino Religioso, conforme prevê 
a Lei 9.394/1996, deve ser oferecido nas instituições de ensino e redes de ensino públicas, de matrícula facultativa aos alunos do Ensino Fundamental, conforme regulamentação e definição dos 
sistemas de ensino. 
2 - Ensino Religioso não tem caráter reprobatório.
3 - O Semestre foi organizado em 20 semanas.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE REPRESENTAÇÃO
PREGRÃO PRESENCIAL Nº 11/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 19819/2018. 
Requerente: FIT SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO 
EIRELLI
Decisão: DEFERIDO.
  		
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4557/2018 PREGÃO PRESEN-
CIAL N.º 11/2018- SRP – CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTO-
RIZO a despesa e HOMOLOGO a licitação PREGÃO PRESENCIAL, 
com fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02 em sua atual redação que tem 
por objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Segurança Aeroportuária na categoria de Proteção da Aviação Civil, 
para operação dos módulos de inspeção de segurança do Terminal 
de Passageiros do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC.  Adjudi-
cando o objeto em favor da EMPRESA FIT-SERVIÇOS AUXILIARES 
DE TRANSPORTE AÉREO EIRELI, CNPJ 17.748.508/0008-75, NO 
VALOR DE R$ 1.999.100,00 (um milhão, novecentos e noventa e nove 
mil e cem reais).
Em 18 de dezembro de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 RESPOSTA DO RECURSO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 22929/2018. 
Requerente: FUNDAÇÃO CENTROS DE REFERÊNCIA EM TECNO-
LOGIAS INOVADORAS - CERTI
Decisão: INDEFERIDO.
  		
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 RESPOSTA DO RECURSO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 22934/2018. 
Requerente: ASSOCIAÇÃO  PARQUE TECNOLÓGICO DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS
Decisão: INDEFERIDO.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

Portaria nº 1100, de 13 de dezembro de 2018.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições nos termos da delegação 
contida no Decreto Municipal nº 109 de 27 de Outubro de 2014, o 
previsto na Lei Complementar nº 244 de 11 de Setembro de 2014 e as 
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12 
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Sindicância com atribui-
ções de apurar possíveis irregularidades na prestação do serviço pú-
blico de transporte coletivo de passageiros no âmbito da Autarquia 
Empresa Pública de Transportes – EPT, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Designar os servidores públicos efetivos abaixo discriminados 
para constituírem a referida comissão:
ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO – Assessor Jurídico 
(matrícula nº 1100119)
ARYANE DE SOUZA SIQUEIRA – Assistente Administrativo (matrícula 
n° 1100003)
CRISTIANO PEREIRA DE CASTRO – Analista de Regulação (matrí-
cula n° 1100132)
DANIELE COUTINHO DA SILVA – Assistente Administrativo (matrícula 
nº 1100098)
ROGÉRIO PERES DE AZEVEDO – Técnico de Regulação (matrícula 
nº 1100064)
VITOR EMANUEL CRUZ VIEIRA – Técnico de Análise de Sistemas 
(matrícula n° 1100001) 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CELSO HADDAD LOPES
PRESIDENTE DA EPT
MAT. 1.000.122

PORTARIA EPT nº 1101/2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0019184/2016, de 
28/12/2016.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 04 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo JHONE MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 1100049:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES, 
Maricá, 17 de dezembro de 2018.

 CELSO HADDAH LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT nº 1102/2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0016567/2016, de 
08/1/2016.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 04 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo RAFAEL ARAUJO CUNHA, Analista 
de Regulação, matrícula 1100053:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES, 
Maricá, 17 de dezembro de 2018.
CELSO HADDAH LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT nº 1103/2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0006150/2017, de 
23/03/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 04 da avaliação do es-
tágio probatório do servidor efetivo MARCELO CORREA ARAUJO, 
Assistente Administrativo, matrícula 1100062:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES, 
Maricá, 17 de dezembro de 2018.
 CELSO HADDAH LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT nº 1104/2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 


